1

一般社団法人長野県臨床検査技師会

2025年度第 5回理事会議事録

日時：2025年12月12日（金）15時00分～16時50分

場所：長臨技事務所

出席者    中山朋秋、阿藤由理、赤羽貴行、佐々木朝海、金田 睦、久保井真純、青木佑太、藤原由希子、

横山里美、矢口勇治、水野正洋、坂口直人、原口育美、市野若葉、小林夏枝、山中万次郎、

石嶺南生、倉島祥子、川島 茂、岩渕恭子、唐木恵美子、宮原祥子

 欠席者   新井恵理子

 議 長   中山朋秋

 書 記   金田 睦

 議事録署名 中山朋秋会長、岩渕恭子監事、唐木恵美子監事

1 報告事項

(1) 会務報告

・令和7年度第2回一都八県会長会議

日 時：2025年9月15日（月）

   場 所：東京都

出席者：中山朋秋、阿藤由理（ZOOM）、宮原祥子（ZOOM）

  ・第2回医療安全多職種合同会議

日 時：2025年9月17日（水）

   場 所：松本市

出席者：中山朋秋、阿藤由理、赤羽貴行、佐々木朝海

  ・県政懇談会

日 時：2025年9月18日（木）

   場 所：長野市

出席者：中山朋秋、阿藤由理、赤羽貴行

・医療安全多職種合同研修会 シンポジスト打合せ

日 時：2025年10月21日（火）

   場 所：Web

出席者：佐々木朝海

 ・長臨技・長放技賀詞交歓会打ち合わせ

日 時：2025年10月25日（土）

   場 所：松本市

出席者：中山朋秋、赤羽貴行、佐々木朝海、横山里美

  ・長臨技・長放技2025年第一回合同事務所運営会議

日 時：2025年11月12日（水）

   場 所：Web

出席者：中山朋秋、阿藤由理、赤羽貴行、佐々木朝海、横山里美、山中万次郎

  ・賀詞交換会打ち合わせ

日 時：2025年11月18日（火）

   場 所：Web

出席者：中山朋秋、阿藤由理、赤羽貴行、佐々木朝海、横山里美

  ・第3回医療安全多職種合同会議

日 時：2025年11月19日（水）

2

   場 所：松本市

出席者：中山朋秋、阿藤由理、赤羽貴行、佐々木朝海、矢口勇治（Web）

・医療安全多職種合同研修会 シンポジスト打合せ

日 時：2025年11月19日（水）

   場 所：Web

出席者：佐々木朝海

  ・令和７年度臨床検査技師研修会

日 時：2025年11月21日（金）

   場 所：長野市

出席者：中山朋秋、阿藤由理

(2) 部局報告（部、委員会、支部報告）

◇ 総務（佐々木常務）：なし

◇ 会計（久保井理事）：なし

◇ 広報・HP（赤羽副会長、藤原理事）

① 長臨技会誌 2026年 vol.15 No.1   1月22日発行に向けて編集中 12月15日入稿、1月13日校了予定

② HP 掲載・修正依頼、YouTube動画アップロード（2025年8月21日～2025年11月20日）

・8 月27日 通知・お知らせ内「長臨技 求人情報掲載申込書」 PDF差し替え

・9 月  1日  アルツハイマー月間 スライダー掲載

・9 月  4日  2025年度細胞診初心者講習会 Youtube動画アップロード

・9 月10日 当法人のご紹介 長臨技出前講座 「長臨技出前講座ご案内」 PDF 差し替え

・9 月30日 お知らせ・災害対応能力向上研修会および管理者研修会開催 掲載

        「お知らせ」「一覧はこちら」に掲載日を表示するよう変更

・10月 1日 会員専用パスワード変更

         会員向けの情報→研究班のページ(血液検査研究班) 2025年度血液形態セミナーのお知らせ掲載

          TOP ぺージ アルツハイマー月間 スライダー 削除

・10月 6日 お知らせ ・日当直者研修会「教えて先輩！！困った異常値」 掲載

               ・令和7年度「検査と健康展」 掲載

・10月18日 2025年度血液形態セミナー Youtube動画アップロード

・10月19日 各種申請に関するもの  ・長臨技だよりの掲載要項 拡張子の変更

                    ・申請書のダウンロード  拡張子の変更

・10月28日 当法人の紹介 長臨技出前講座「長臨技出前講座ご案内」 PDF 差し替え

・10月28日 お知らせ   ・令和7年度感染症予防啓発イベント 掲載

                ・令和7年度がんイベント 掲載

                 ・「医学検査学会（第61回）」 バナー削除

・10月31日 お知らせ    ・令和 8 年(一社)長野県診療放射線技師会・(一社)長野県臨床検査技師会

              合同研修会・合同賀詞交歓会 掲載

③その他

・9月28日【さくらのレンタルサーバーシリーズ】パスワード変更

・12月3日【さくらインターネット】会員メニュー等を展開する時のログイン方法変更

                             ⇒会員 ID・パスワードに加えて、ご登録のメールアドレス・電話

番号（長臨技事務所の）等での2要素認証必須

◇ 表彰選考委員会（青木理事）

① 会議の開催

・第2回表彰選考委員会

3

    日 時：2025年11月7日（金）

場 所：Web

出席者：6名

内 容：各賞への推薦について

  ② その他

   ・一般社団法人長野県臨床検査技師会 令和七年度長野県知事表彰受賞祝賀会

    日 時：2025年9月27日（土） 15時00分 ～ 17時30分

    場 所：ホテルメトロポリタン長野

参加者：会員35名、非会員3名、賛助会員19名 計57名

    内 容：中山朋秋会長挨拶、祝辞（今井眞澄元会長、関東甲信越臨床検査薬卸連合会篠原秀一会長）、

宮島喜文名誉会員表彰、乾杯（實原正明前会長）、祝電披露 等

◇ 生涯教育企画調整委員会（金田理事）：なし

◇ 賀詞交歓会（横山理事）

  ① 会議の開催

   ・令和8年合同研修会・賀詞交歓会 ホテル対面打ち合わせ

日 時：2025年10月25日（土）

場 所：松本市

参加者：4名

内 容：長放技担当者・ホテル担当者と打ち合わせ

      ・第１回共同事務所運営会議

    日 時：2025年11月12日（木）

    場 所：Web

    参加者：6名

    内 容：事業報告、合同研修会・賀詞交歓会について

   ・賀詞交歓会打ち合わせ（長臨技担当者）

日 時：2025年11月18日（火）

場 所：Web

参加者：6名

内 容：賀詞交歓会の打ち合わせ

◇ 社会福祉部（横山理事）

  ① その他

   ・世界エイズデー啓発活動 街頭キャンペーン（ティッシュ配布）

2025年11月25日（火） 11時00分～12時00分  アリオ上田1名

2025年11月25日（火） 1 7時00分～8時30分  JR茅野駅内自由通路2名

2025年11月25日（火）  11時00分～12時00分  綿半スーパーセンター伊那店2名

2025年11月25日（火） 16時00分～17時00分  イオンスタイル飯田アップルロード店2名

2025年11月25日（火） 15時30分～16時30分  ザ・ビッグ信濃大町店2名

2025年11月25日（火） 16時00分～16時30分  ベイシア飯山店1名

2025年11月27日（木） 16時30分～17時30分  JR松本駅2名

    ・「検査と健康展」視察

日 時：2025年11月16日（日）

      場 所：伊那市

      出席者：横山里美

    ・「がんイベント」視察

4

 日 時：2025年11月23日（日）

      場 所：佐久市

      出席者：横山里美

◇ 職能教育部（水野理事）：なし

◇学術（石嶺理事）

  ① 会議の開催

   ・血液検査研究班会議

    日 時：2025年9月3日（水）

    場 所：Web

    参加者：6名

    内 容：血液形態セミナーについて

② 研修会の開催

・2025年度第3回輸血検査研究班企画 輸血検査実技研修会

日 時：2025年8月23日（土）09時30分～17時30分

 場 所：信州大学医学部保健学科

 参加者：会員36名、非会員1名

 内 容：テーマ:輸血検査のレベル別ステップアップ

【初級コース】【中級コース】【上級コース】指導：認定輸血検査技師

・2025年度細胞診初心者講習会

 日 時：2025年9月8日（月）18時00分 〜 2025年10月10日（金）24時00分

 場 所：オンデマンド

 参加者：会員20名、非会員77名

 内 容：各領域（婦人科、呼吸器、乳腺・甲状腺、泌尿器・消化器・リンパ節、体腔液・その他）の

スライド問題の提示と解説

・2025年度第1回臨床化学免疫研究班勉強会

 日 時：2025年10月18日（土）13時00分～14時30分

 場 所：ハイブリッド

 参加者：会員35名

 内 容：「統計学に興味を持とう！！」   講師：佐久医療センター 高松 勇貴

「精度管理について理解を深めよう」 ～内部・外部精度管理の基礎と事例～

 講師：積水メディカル株式会社 服部 和久

・2025年度血液形態セミナー

日 時：2025年10月28日（火） 1時00分〜 2025年11月09日（日）12時30分

 場 所：オンデマンド配信+信州大学医学部附属保健学科 北校舎 2階形態系実習室

 参加者：会員37名

 内 容：1．講義（動画配信）

講義 1「末梢血液像基礎と鏡検ポイント（仮題）」       講師：佐久総合病院 黒岩 園子

講義 2「骨髄像の基礎と鏡検ポイント（仮題）」       講師：伊那中央病院 白澤 由加里

2．現地開催（鏡検実習）

正常骨髄像の細胞観察、末梢血及び骨髄像症例標本の観察 等

鏡顕アドバイザー 佐久医療センター 清水 雪絵

   ・第34回信大臨床検査セミナー

    日 時：2025年9月7日（日）9時00分～16時15分

    場 所：信州大学医学部附属病院外来棟4F + Zoom

    参加者：会員54名、非会員47名

5

    内 容：シンポジウム

「アカデミックな臨床検査室を目指して」 講師：山口大学医学部附属病院検査部  西岡 光昭

「ネクストパンデミックに備える臨床検査体制」

講師：京都大学大学院医学研究科 臨床病態検査学 長尾 美紀

「徳島大学病院検査部でアカデミックソノグラファー育成に携わって 18 年」

講師：徳島大学医歯薬学研究部 循環器内科学分野  佐田 政隆

特別講演

「症例からひろがる正解―血液学を例に―」

講師：信州大学医学部保健学科検査技術科学専攻 石田 文宏

ワークショップ「Reversed CPC、CPC」

司会進行：「Reversed CPC」信州大学医学部附属病院 臨床検査部 重藤 翔平

司会進行：「CPC」         信州大学医学部附属病院 臨床検査部 佐藤 良紀

◇ 総務感染対策委員会（新井理事）

① 各種事業

・長野県耐性菌検出情報更新：長臨技ホームページ2025年8月分レポートを掲載(9月下旬からSICSS

サーバートラブルにて作業停止中。復旧し次第遡ってレポート作成予定)

   ・「耐性菌検出状況レポート」及び「長野県各地区の耐性菌分離率」発行

                ：2025年8月月分のレポート作成およびSICSSシステム掲示板へのアップ

ロード(9月下旬からSICSSサーバートラブルにて作業停止中。復旧し次第

遡ってレポート作成予定)

   ・報告対象菌の連絡：報告対象菌が検出された施設へメール連絡(2025年8月分のみ実施)

◇ 精度管理委員会（倉島理事）

  ① その他

   ・2025年度（第40回）精度管理調査の実施

 回答締切後、現在、各部門にて結果集計中。結果報告書の配布は2026年2月を予定。

 精度管理改善検討会開催は2026年4月（集合形式）を予定。

◇ 青年局（山中理事）

① 研修会の開催

 ・日当直者研修会「教えて先輩‼困った異常値」

日 時：2025年11月9日（日）13時30分～17時00分

    場 所：信州大学医学部保健学科 多目的講義室

    参加者：会員40名、学生14名

  内 容：生化学・免疫、血液、一般、細菌、輸血、生理の6分野のうち日当直で扱う検査について、

やってはいけないこと、困った状況での対応法などを中心に事前の症例提示と研修会当日の

グループワーク・講義をおこなった。

①輸血編：北山  咲貴子（長野中央病院）    ②細菌編  ：加藤 亮介（安曇野赤十字病院）

③生理編：田中  諒  （諏訪赤十字病院）    ④生化免疫編：塩川 大暉（佐久医療センター）

⑤一般編：松下 雅也（飯山赤十字病院）     ⑥血液編  ：白井 健太（佐久総合病院）

⑦全体・グループワーク司会進行：山中万次郎（信州大学医学部附属病院）

② その他

  ・山口県と長野県の青年局WEB交流会

日 時：2025年9月30日（火）

    場 所：Web

6

    出席者：山中万次郎、宮原祥子

・関東甲信越支部・首都圏支部医学検査学会

日 時：2025年10月11日～12日（土・日）

    場 所：山梨県

    出席者：中山朋秋、阿藤由理、赤羽貴行、佐々木朝海、山中万次郎

・東京都青年部委員会主催WEB研修会

日 時：2025年10月30日（木）

    場 所：Web

    出席者：山中万次郎

◇ 災害・医療安全（矢口理事）

  ① 研修会の開催

・災害対応能力向上研修会および管理者研修会

    日 時：2025年10月26日（日） 10時00分～16時00分

    場 所：信州大学医学部附属病院外来棟4F中会議室

    参加者：会員 35名、非会員 6名

    内 容：「災害医療と臨床検査 －災害時も検査を止めないために－」

オーソ・クリニカル・ダイアグノスティックス株式会社 マーケティング部

クリニカルラボラトリーグループ プロダクトマネジャー 高安 恵幸

「災害時の臨床検査技師の派遣及び臨床検査薬等の供給に関する協定の概要説明」

一般社団法人長野県臨床検査技師会 副会長 阿藤 由理

「第48回長野県臨床検査学会 特別展示について」

一般社団法人長野県臨床検査技師会 理事 川島 茂

「災害時の臨床検査技師の派遣及び臨床検査薬等の供給に関する協定について～卸連合会の立場

から～」

一般社団法人日本臨床検査薬卸連合会関東甲信越臨床検査薬卸連合会 会長 篠原 秀一

「日臨技災害関連Web研修会の紹介 大規模災害時の支援人材育成講習会 その1、その2」

一般社団法人長野県臨床検査技師会 顧問 宮原 祥子

「避難所運営ゲーム（HUG）」

  ② その他

   ・多職種医療安全研修会

    日 時：2025年11月29日（土） 10時00分～16時00分

    場 所：長野県看護協会会館

 参加者：130名（うち長臨技10名 中山朋秋、阿藤由理、赤羽貴行、佐々木朝海、矢口勇治、

久保井真純、原口育美、小林夏枝、横山里美 他）

内 容：「うっかりミスはなぜ起きる」   群馬県立県民健康科学大学診療放射線学部教授  五十嵐 博

    「静脈路確保の実践と安全管理 〜診療放射線技師・看護師それぞれの視点から〜」

日本赤十字社愛知医療センター名古屋第二病院

                     医療技術部放射線科特殊撮影技術科MRI撮影技術科長 西尾 直美

            シンポジウム「現場から考える“うっかりミス” ～ヒューマンエラーの再発防止に向けて～」

              ・薬剤師 ・看護師 ・臨床検査技師 ・臨床工学技士・理学療法士・診療放射線技師

◇ 特別委員会（川島理事）

① 研修会の開催

・タスク・シフト/シェア実技研修会(長野015)

  日 時：2025年9月21日（日）8時30分〜17時00分

  場 所：信州大学保健学科

7

  参加者：57名

◇ 支部報告

【北信支部】（坂口理事）

① 会議の開催

・第6～9回「第48回長野県臨床検査学会」実行委員会

  日 時：第6回：2025年9月1日（月） 第7回：9月28日（日） 第8回：10月6日（月）

      第9回：11月4日（火）

  場 所：長野市

  出席者：第6回：12名 第7回：28名 第8回：11名 第9回：11名

    内 容：学会運営について

   ・第48回長野県臨床検査学会 会場視察

  日 時：2025年10月13日（月）・11月20日（木）

  場 所：長野市

  出席者：10月13日（月）17名  ・11月20日（木）6名

    内 容：会場視察

・第3回北信支部幹事会

  日 時：2025年9月3日（水）

  場 所：長野市

  出席者：11名

    内 容：第1回北信支部学習会開催報告、公益事業参加、第2回学習会について

・第4回北信支部幹事会

  日 時：2025年10月14日（火）

  場 所：Web

  出席者：10名

    内 容：公共事業参加（報告含）、第2回学習会について

・第5回北信支部幹事会

  日 時：2025年11月11日（火）

  場 所：Web

  出席者：10名

    内 容：公共事業参加報告、第2回学習会について

② 研修会の開催

 ・2025年度 第1回北信支部学習会

  日 時：2025年8月23日（土） 14時00分～16時30分

  場 所：JA長野厚生連 南長野医療センター篠ノ井総合病院

  参加者：会員25名

  内 容：「B型肝炎マーカー～HBVの基礎から最近の話題まで～」

（株）H.U.フロンティア カスタマーサポート部テクニカルサポート課 福田 雅之助

「輝くキャリアと充実した私生活のために～臨床検査技師のワークライフバランスについて

信州ウィメンズヘルスケア協会代表理事 中村 恵美子

③ その他

・第29回須坂健康まつり第3回実行委員会

  日 時：2025年9月10日（水）

  場 所：須坂市

  出席者：1名

内 容：健康まつり内容について

   ・リレーフォーライフジャパン2025 信州長野

    日 時：2025年9月14日（日）13時00分～17時00分

8

2025年9月15日（月） 9時00分～12時00分

    場 所：長野駅東口公園

    参加者：会員18名

    内 容：検査説明、各種リーフレット•日臨技冊子pipette配布、進路相談、募金活動

・第29回須坂健康まつり

    日 時：2025年10月18日（土）10時00分～13時50分

    場 所：長野県立信州医療センター

    参加者：132名（男性:36名 女性:96名）

    内 容：血糖測定・説明

・2025 中野市健康づくりフェスティバル

    日 時：2025年10月18日（土）12時30分～15時00分

    場 所：中野市ソソラホール

    参加者：126名（男性:23名 女性:103名）

    内 容：血糖測定・説明

   ・令和7年度 世界エイズデー 街頭キャンペーン

 日 時：2025年11月25日（月）16時00分～16時30分

  場 所：ベイシア飯山店

  参加者：会員1名

    内 容：キャンペーン広告入りティッシュ配布

 ・第48回長野県臨床検査学会

  日 時：2025年12月7日（日）9時30分～16時40分

  参加者：513名（会員377名 非会員3名 学生0名 企業105名 市民28名）

  内 容：一般演題・教育講演・市民公開講演・特別展示 他

【東信支部】（市野理事）

① 会議の開催

・第4回東信支部幹事会

 日 時：2025年10月30日（木）

  場 所：Web

  出席者：10名

  内 容：がんイベント、臼田健康と福祉のつどい、第2回東信支部研修会について

 ・がんイベント現地打ち合わせ

 日 時：2025年11月10日（月）

  場 所：佐久市

  出席者：4名

  内 容：会場・物品確認・担当者様と打ち合わせ

  ② 研修会の開催

   ・第1回東信支部研修会

 日 時：2025年9月27日（土）15時00分～16時30分

  場 所：浅間南麓こもろ医療センター

  出席者：会員36名 非会員2名

    内 容：「医療安全の観点からのパニック値」

日本文化厚生連 特任指導職・東京科学大学（旧東京医科歯科大学）名誉教授 高瀬 浩造先生

③ その他

・「健康と福祉のつどい」実行委員会

 日 時：2025年8月18日（月）／ 10月14日（火）

  場 所：佐久市

9

  出席者：両日共に各1名

  内 容：健康と福祉のつどいについて

 ・HIV診療ネットワーク研究会運営幹事会

日 時：2025年8月30日（土）

  場 所：小諸市

  出席者：1名

  内 容：活動報告、令和6年度決算、令和7年度予算案について

 ・健康と福祉のつどい

 日 時：2025年11月16日（日）11時30分～15時30分

  場 所：あいとぴあ臼田

  参加者：会員3名

 来場者：91名

  内 容：手淡いチェッカーを用いた洗い残しチェックと手洗い方法の啓蒙

・がんイベント 『乳がんイベント ～セルフチェックで早期発見～』

 日 時：2025年11月23日（日）10時00分～15時00分

  場 所：イオンモール佐久平イベント会場

  参加者：会員10名

来場者：55名

  内 容：乳がん触診モデルによるセルフチェック体験 パネル展示・パンフレッ配布

「HIVイベント」を同時開催

     ・令和7年度 世界エイズデー 街頭キャンペーン

 日 時：2025年11月25日（月）11時00分～12時00分

  場 所：アリオ上田

  参加者：会員1名

    内 容：キャンペーン広告入りティッシュ配布

【中信支部】（原口理事）

① 会議の開催

・第5回中信支部幹事会

  日 時：2025年9月10日（水）

  場 所：松本市医師会

  出席者：9名

  内 容：RFLの内容検討、当日の打ち合わせ

・第2回「感染対策予防啓発事業イベント」実行委員会

  日 時：2025年9月10日（水）

  場 所：松本市医師会

  出席者：6名

  内 容：イベント企画説明、企画案検討

・第2回「第49回長野県臨床検査学会」準備委員会

  日 時：2025年9月10日（水）

  場 所：松本市医師会

  出席者：10名

  内 容：顔合わせ、概要（日程、場所等）検討

 ・第6回中信支部幹事会

  日 時：2025年10月8日（水）

  場 所：松本市医師会

  出席者：9名

10

  内 容：第2回支部研修会の内容検討

 ・第3回「感染対策予防啓発事業イベント」実行委員会

  日 時：2025年10月8日（水）

  場 所：松本市医師会

  出席者：7名

  内 容：イベント企画案の詳細検討

 ・第3回「第49回長野県臨床検査学会」準備委員会

  日 時：2025年10月15日（水）

  場 所：信州大学医学部附属病院

  出席者：11名

  内 容：準備委員選考、学会長承認、学会封筒検討

 ・第7回中信支部幹事会

  日 時：2025年11月12日（水）

  場 所：松本市医師会

  出席者：8名

  内 容：RFL振り返り、3献運動市民大会参加検討

 ・第4回「感染対策予防啓発事業イベント」実行委員会

  日 時：2025年11月12日（水）

  場 所：松本市医師会

  出席者：8名

  内 容：イベント実施内容最終確認

  ② その他

   ・リレーフォーライフジャパン2025 信州まつもと

    日 時：2025年9月20日（土）12時00分～15時00分

                2025年9月21日（日） 9時00分～12時00分

    場 所：松本市やまびこドーム

    参加者：会員12名

    内 容：ウォーキングリレー参加、献血・骨髄移植に関するリーフレットの配布

   ・感染予防啓発事業イベント

日 時：2025年11月24日（月）10時00分～15時00分

場 所：アイシティ21イベント広場

    参加者：会員9名

    来場者：資料配布250名、手洗いチェック参加者50名、嘔吐物処理体験参加者250名

     内  容：感染対策フェスタ ～楽しく学ぶ感染症！わたしを守る！あなたを守る！～

手洗いチェック、家庭で作成できる消毒液、災害時の感染対策、臨床検査技師の紹介など

   ・令和7年度 世界エイズデー 街頭キャンペーン

    日 時：2025年11月25日（火）15時30分～16時30分

    場 所：ザ・ビッグ信濃大町店

    参加者：会員2名

    内 容：キャンペーン広告入りティッシュ配布

   ・令和7年度 世界エイズデー 街頭キャンペーン

    日 時：2025年11月27日（木）16時30分～17時30分

    場 所：松本駅前

    参加者：会員2名

    内 容：キャンペーン広告入りティッシュ配布

【南信支部】（小林理事）

11

  〈上伊那地区〉

① 会議の開催

  ・検査と健康展 第1回実行委員会

    日 時：2025年5月14日（水）

    場 所：伊那市（伊那中央病院）

    参加者：5名

    内 容：全国「検査と健康展について」

・検査と健康展 第2回実行委員会

 日 時：2025年6月2日（月）

    場 所：Web

    参加者：5名

    内 容：全国「検査と健康展について」

・検査と健康展 第3回実行委員会

 日 時：2025年9月8日（月）

    場 所：Web

    参加者：5名

    内 容：全国「検査と健康展について」

   ・検査と健康展 全体会議

日 時：2025年11月6日（木）

場 所：Web

参加者：30名

内 容：全国「検査と健康展について」

② その他

 ・全国「検査と健康展」

  日 時：2025年11月16日（日）10時00分～15時00分

  場 所：かんてんぱぱガーデン モンテリイナ

  参加者：会員33名 協力4名（長野県診療放射線技師会南信支部）

  来場者：約220名

 内 容：健康チェック（骨密度検査、動脈硬化測定、認知症検査、血糖測定検査、健康相談）、超音波

装置体験、顕微鏡体験、検体採取体験、ピペット操作体験、学生相談

  〈飯田下伊那地区〉

  ① 研修会の開催

   ・飯田下伊那地区第41回学術集会

    日 時：2025年11月22日（土）15時00分～17時00分

    場 所：飯田病院東棟3F講堂

    参加者：会員33名

    内 容：プレゼンテーションスキルの向上とともに、参加者の知識の習得、会員相互の交流のきっかけ

づくりを目標とした学術集会

一般演題（3題）

①「典型的な急性肺血栓塞栓症の所見を呈した1例」 飯田病院：下平弘樹

②「当院における輸血適正使用に向けた取り組み」  飯田市立病院：荒木竜哉

③「臨床検査データから病態を推定する」      飯田病院：水野正洋

新入会員7名のプレゼンテーション（自己紹介および日頃の業務内容について）

①今村 瑞希（飯田市立病院） ②関島 未来（飯田市立病院） ③山口 紗穂（飯田病院）

④三井 陽和（飯田病院）   ⑤小林 留実（飯田病院）    ⑥勝野 媛翔（健和会病院）

⑦金井 日菜乃（下伊那赤十字病院）

12

    ② その他

   ・勤労者まつり

    日 時：2025年11月22日（土）9時00分～12時00分

    場 所：飯田市勤労者福祉センター・さんとぴあ飯田

    参加者：会員6名

    内 容：飯伊糖尿病連絡会が主催する糖尿病週間行事を「勤労者まつり」に参画して行った。当地区在住

の方の健康管理・増進を目的に血糖測定を実施した。血糖測定にあたり当地区の検査技師が関わ

り参加した。会員6名の参加、142名の血糖測定を実施した。

2 審議事項

(1) 旅費規程の改定について（佐々木常務）【資料1-1・1-2】

  物価高騰により旅費規程の宿泊費について15,000円（現状12,000円）に増額し、さらに「実費」を明記

することについて佐々木常務より提案があり、異議なく承認された。

 (2) 事務所職員の時給について（佐々木常務）【資料1-1・1-3】

   2025年の長野県最低賃金が1,061円で前年より63円増加した。そのため現在の事務所職員の時給1,100円

が次年度の改定で最低賃金を下回る可能性があることから、今年度の全国加重平均1,121円を超える1,150

円（50円UP）への時給増額について佐々木常務より提案があった。交通費は別途支給していることが説明

され、異議なく承認された。

 (3) 第2回表彰選考委員会の報告・各賞の候補者について（青木理事）【資料2】

   日臨技貢献賞および日臨技日臨技学術奨励賞「特別奨励賞（論文のみ）」は推薦なし、日臨技学術奨励賞「優

秀論文賞」に中越 りつこ氏の推薦について異議なく承認された。

 (4) 令和8年長臨技・長放技合同研修会賀詞交歓会について（横山理事）【資料3-1～5】

      実施要領については異議なく承認された。また佐々木常務より昨年度の状況から料理は参加予定数の8割の

人数分で準備することが加えられ予算案についても承認された。その他印刷物、係分担の詳細、二次会につ

いても確認された。

(5)  出前講座のパンフレットについて（横山理事）【資料3-1・3-6】

  修正点としてフォントを合わせる、講師名は変更となる可能性を考慮し掲載しない、講義の内容を詳しく

記載することの 3 点を横山理事に依頼した。修正後、各理事に活用していただくことについて承認された。

(6) 新人研修会の青年局共催について（山中理事）【資料4】

  山中理事より新人研修会を宿泊しての開催にすることについて提案があった。詳細については今後水野理事

と共に決めていただくこととし、宿泊研修にする方向性は承認された。宿泊候補として高遠青少年自然の家

が紹介された。

(7) 2025年度「乳房エコー実践研修会」について（川島理事）【資料5-1～3】

  川島理事より2025年度「乳房エコー実践研修会」の開催について提案があり、実施要領（今年度は信州大

学松本キャンパス旭総合研究棟９階にて開催）および予算書について承認された。なお予算書の賃借料は

会場費とのこと。

3 その他

 (1)  市主催のイベントに関する須坂市からの意向調査について（坂口理事）【資料6】

13

   坂口理事より市主催のイベント（須坂健康まつり）への参加に関する意向調査について「予算がつくまで休

止する」と回答した旨が報告され、他団体も同様の回答であったことが加えられた。中山会長より、公益事

業であるため回答前に執行部への確認が必要であったことが伝えられた。

(2) 令和7年度臨床検査技師研修会（県職員対象）についての報告（阿藤副会長）

災害時保健医療福祉調整本部組織図など

   今回正式に長野県災害時の保健医療福祉調整本部が設置され、臨床検査技師会は保健班の健康福祉政策課に

続いて位置付けされた。これにより本部立ち上がり 12 時間以内に連絡があり準備が可能になることが阿藤

副会長より報告された。また、今後県でも DHEAT(災害時健康危機管理支援チーム)に参加できるメンバー

を増やしていく意向であることが加えられた。宮原顧問からは全国的に協定締結を進めている都道府県が

増えてきていることが報告され、日臨技の災害研修受講が推奨された。

(3)  医療タイムス・じほうへ長臨技事業開催の連絡（中山会長）

中山会長より、広報目的に各種研修会の開催について医療タイムスに掲載を依頼していくよう伝えられた。

掲載の必要性や内容については主催担当理事が所属する各副会長に確認する。

(4) 精度管理検討会について（倉島理事）

  倉島理事より、今年度の精度管理検討会を集合形式でやるにあたり、ZOOMでクラウドに録画してうまく

  いけば後日オンデマンド対応をしたいためクラウドのデータ保存容量について相談があった。石嶺理事より

データ量だけでなく通信速度も関係すること、青木理事より実際の状況でテスト実施が必要との意見があっ

た。宮原顧問より提案書を作成し、改めて理事会にて検討するように指示があった。

(5) 日臨技会長選挙について（中山会長）

   中山会長より、一都八県においては長沢氏を推していくこととなった。ただし、会員個々が公約を確認しよく

考えたうえで会員の責務である投票をしていただきたい旨が伝えられた。

次回の開催予定

第6回 2026年3月6日（金） 15時00分 ～   場所：長臨技事務所